Clānotā qz felicitas quosdam p̄cipitat incladē aduersitatis
vide sanariens. **P**romouet iustos fortuna volubiles: vt
quos. **S**ecundere precipites fecit ad ima rotet. **N**āz graui-
ore ruit turris tumefacta ruina. **E**t graui⁹ pulsata alta ey-
pressus humū. **E**t notandū qz boni p̄ aduersitates in
virtutibus ⁊ patiētia exerceantur. **C**lānotādū qz pauper henricus
Aspera ferre deest maturat aspera mentē. **E**t bene matu-
ra plenus vna sapit. **P**er nimios estus gelidas transit
ad vndas. **S**icqz per oppositam dulcia querit homo.

Nam vt probis atqz improbis nullum sedus
est ita ipsi inter se improbi nequeunt conuicere.
Quid ni. cum a semetip̄is discernentibus cōscie-
tiam vitis quāz dissentiant faciant sepe que euz
gesserint non fuisse gerenda decernant.

Nam vt p̄bis. **H**ic soluit quādas obiectionē. s̄o isert
quādas cōclusionē. ibi. **E**t quo sepe. **D**ñio dicit. **A**liis
diceret dixisti q malis est cōcessuz ius puniēdi vt sint cau-
sa supplicii aliis malis. hoc nō videt vey qz malus nō pu-
nit maluz cū sint similes. **S**oluit p̄bia dicens. **S**icut p̄bis
nulluz est sedus. i. cōcedia. qz semper iucō cōrariant.
Itē ip̄i improbi nequeūt inter se cōueniūt. **Q**uid ni. i. qua-
re nō esset itū euz quāz. i. q̄libet mali dissentiant a semet-
ip̄is vitis discernentibus. i. distrahētibus cōscientiaz ip̄-
soz. ⁊ sepe mali faciāt: que euz gesserint. i. fecerint decer-
nant. i. iudicēt nō fuisse gerēda. i. faciēda. **N**otandū qz in
tñ aliqz est bonus inq̄suz seruat ordinē in vltimuz finē
q̄ finis est summus bonus. ⁊ qz illuz finē ⁊ ordinē oēs bōi
seruant idco oēs boni in ey qz boni sunt inuicē cōcordant
mali autē qz bune ordinē non obseruant ⁊ a semetip̄is
discordant mutuo sibi concordare non possunt.

Et quo sepe summa illa prouidentia prouli in
signe miraculum: vt malos mali bonos facerēt.
Nam dum iniqua sibi a pessimis quidem p̄peti-
videntur noxiolum odio flagrantē ad virtutis
frugem rediere: dum se eis dissimiles student esse
quos oderant. sola est enim diuina vis cui mala

quoque bona sunt. cum eis competenter utendo alicuius boni elicit effectum. Ordo enim quidem cuncta complectitur: ut quod assignata ordinis ratione decesserit: hoc idem in alium tamen ordinem relabatur: ne quid in regno providentiae liceat temerari: fortissimus in mundo deus cuncta regit cum omnia secula praevidet ac proficit.

CEx quo sepe summa illa. *Die infert quandam p̄clusionē dicens. Ex quo mali puniūt malos et hoc diuina p̄uidētia protulit in̄signe miraculū. s. ut mali facerent malos bonos quod declarat. Nam dum quidam mali videntur per peti iniqua a pessimis. ipsi s̄ agrantes. s. ardentes. odio notiorum. i. dāuorum suorum. ipsi redire ad fruges virtutis idest ad utilitatē. dum tales student se esse dissimiles illis malis quos oderant. et addit q̄ sola diuina vis talis ē cui mala sunt bona. id ē cedunt in bonum: sicut cum malus facit malum bonum. vnde subdit. Cum deus utendo competentē magis elicit effectum alicuius boni. Ordo enim fatalis cuncta complectitur. ut quod decesserit ab signata rōne ordinis. s. mali relabatur in alium ordinem. s. boni. ne in regno providentiae dei: liceat. quid. i. aliquid temerari. i. inordinationi et ponit auctoritatem in greco que t̄m̄ sonat fortissimus in mundo deus omnia regit. **C**Notandum q̄ bonum proueniens ex malicia improborum non est impetrandum ipsis improbis. sed t̄m̄ diuine virtuti que nouit ex malis efficere bona et h̄ deus malū dirigat ad bonum sua intentione et potestate. non tamen homo ideo est extra culpam. qui illud malū agit mala intentione. **C**Notandum q̄ alius est ordo naturalis. alius ordo a deo prouisus. Ordo naturalis est ut deum et proximum diligam. Ordo prouisus est temporalis rerum dispositio que satum vocatur. et h̄ ordinem naturalem sepe dimittimus aliquid plus deo diligendo et proximum odiendo. tamen ordinem prouisum a deo nunq̄ effugim. q̄ nunq̄ aliter prouenit q̄ deus prouidet. et si aliqd̄ recedit ab ordine naturali relabatur in aliu ut si aliqd̄ malū quo ad misericordiā ipsum est bonū in cōparatione ad iusticiam. ita q̄ in regno prouidentiae nihil relinquit temeritati. i. inordinationi.*

Necq̄ enim pb̄as est homini cunctas diuine ope machinas vel ingenio cōprehender vel explicare sermone. Hoc t̄m̄ p̄sperisse sufficiant quod naturay omnium productor deus: idē ad bonū dirigens cuncta disponat: Dumq̄ ea que protulit in sui similitudine retinere cōfestinat. Malum omnine de reipublice. sive terminis per fatalis seriem necessitatis eliminat. Quo fit ut que in terris habundare creduntur. si disponentem prouidentiam spectes nihil vsquam mali esse perpendas. Sed video iam audum te et pondere questionis oneratum. et rationis prolixitate fatigatum. Quam carminis expectare dulcedinem. Accipe igitur haustum quo refectus firmior in vteriora cōtendas.

Necq̄ enim fas est homini. *Die pb̄ia excusat se de ampliori indagacione eay dicens. Necq̄ enim est fas homini vel ingenio comprehendere vel sermone explicare. cūctas machinas. i. causas vel dispositiones opere diuine. i. diuini operi. hoc t̄m̄ sufficiat prosperisse. quod deus productor idest productor omnium naturarum disponat cuncta dirigens ad bonum. Et dum ea que protulit. i. praeferit festinat retinere in similitudine sui. i. in bono ipse eliminat. i. excludit. per seriem. i. per ordinē fatalis necessitatis: omne malum de terminis suae publice rei. i. mundi. quo fit ut mala que creduntur habundare in terris. si spectes prouidentiam disponentem nihil perpendas vsq̄ esse mali. Tunc*

inuoat Boetium ad consolationem metricam dicens. *Uti deo te esse oneratum pondere questionis que difficilis est. et fatigatum prolixitate orationis. expectare aliquā dulcedinem carminis. Igitur accipe haustum dulcedinis metricae. quo refectus. i. recreatus firmior contendas. i. pergas in vteriora. **C**Notandū q̄ dicit malum nunq̄ esse in cōparatione ad diuinam prouidentiam. quia malum nō est aliqua natura neq̄ aliqua res. omnis enim natura et res appetit suam p̄fectionem. Cum autem appetibile habeat rationem boni si malum esset natura et res appetens p̄fectionem: malum esset bonum. **C**Notandum q̄ nullus est malus simpliciter et tot aliter in mundo q̄n in cōparatōe ad diuinam prouidentiam habeat rationem boni. vnde expedit multos defectus contingere in vniuerso ne multa bona tollantur. Si enim non corrumperet aer ignis non cōseruaret. nec vita leonis cōseruaretur nisi occideret agnif vel asinus neq̄ laudaret iusticia nec patientia si non esset iniquitas. Ex quo patet q̄ multa in cōparatione ad nos sunt mala que in cōparatōe ad diuinā prouidentiam oia disponentē s̄m q̄ melius compellunt vniuerso bona sunt.*

CMetrum sextum quarti libri.

*Vis celsi iura tonantis
Pura solers cernere mente.
Aspice summi culmina celi.*

*Illic iusto federe rerum
Veterem seruant sidera pacem:
Non sol rutillo concitus igne
Gelidum plebes impedit arem.
Nec que summo vertice mundi.
Flectit rapidos vrsa meatus.
Nunq̄ occiduo lora profundo.
Cetera cernens sidera mergi:
Lupit oceano tingere flammās.
Semper vicibus temporis equis
Vesper seras nunciat vmbas.
Reuehitq̄ diem lucifer alnum.
Sic eternos reficit cursus
Alternus amor. sic astrigeris.
Bellum discors erulac ozis.*

CMetrum sextum quarti libri.

Vis celsi iura tonantis. Istud est sextum metrum huius quarti: quod s̄m quosdam dicitur adonit cum. s̄m quosdam archiloycū. ab inventore thetrametris. Dactylicus a pede s̄m̄ dominante. In quo metro pb̄ia cōmendat diuinam prouidentiam in dispositione rerum et primo ex parte rerum que diuina dispositione reguntur. scdo ex parte dei regentis ibi. Sedet interca. p̄mo cōmendat diuinam prouidentiam in regimine corporum celestium. scdo in regimine elementoy. tertio in regimine temporoy. quarto in regimine generabilium et corruptibilium scda ibi. Nec p̄cordia. tertia ibi. His de causis. quarta ibi. Nec temperies. p̄mo dicit. Si tu soleres. i. sapiens vis pura mente cernere iura. i. regimina q̄bus mūdus regitur. celsi tonantis. i. dei aspice culmina. i. altitudines summi celi. Illic sidera seruant veterem pacem. i. antiquā p̄cordiā. quā eis diuina prouidentia ididit iusto federe. q̄ sol p̄cit idest cōmotus. rutillo ignei calore non impedit gelidum arem plebes. i. lune. nec vrsa que flectit rapidos meatus. i. motus circa polum septentrionalē nunq̄ lora occiduo p̄ fundo. i. mari occidentali: cupit tingere. i. mergere. flammās oceano. i. mari cernēs cetera sidera mergi in mare. et log tur more vulgari credit enim vulgus stellas q̄s occidunt descendere in mare. et vesper. i. venus semp̄ eq̄s vicib⁹ temporis nunciat seras vmbas noctis. et eadem venus erās lucifer reuehit diem alnum. i. clay. Sic alternus amor. pue

uiens ex diuisa prudentia reficit eternos cursus syderum sic. id est per tale matris concordiam. bellam discordiam erubet. id est expellitur ab omni astrigeris. id est a regionibus celestibus que gerunt astrum.

Motandum de hac dictione solera que secundum Aristotolum interpretatur quasi sollicitus in arte: vel utilis: et sic debet scribi per duplex. II. Sed secundum dignitatem dicitur a solon. quod est totum vel multum. et ars totus. quasi totus vel multus in arte. et sic debet scribi per simplex. I. **M**otandum quod deus magis danoiat tonans a tempestate tonandi. quod ab alia tempestate. quod maior terro: per eam incutit mentibus hominum quod per aliam. Unde per tempestatem tonandi homines magis inducuntur ad recogitandum diuinam potentiam. **M**otandum quod vrsa habens septem stellas circa polum septentrionalem mota nunquam occidit sed semper nobis apparet. Id est alie stelle nobis oriuntur et occidunt et venere aut que de nocte sequitur solis et de mane lucifer dicta precedit: solem visum fuit in primo libro metro secundo.

Hec concordia temperat equis.

Elementa modis. vt pugnancia

Vicibus cedant humida siccis.

Iungantque fidem frigora. flammis.

Pendulus ignis surgat in altum.

Terreque graues pondere sidant:

Hisidem causis vere tepenti.

Spirat florifer annus odores:

Estas cererem feruida siccat.

Remeat pomis grauis autumnus

Hyemem defluus irrigat imber:

Hec temperies alit ac profert

Quicquid vitam spirat in orbe.

Eadem sapiens condit et aufert

Obitu mergens orta supremo.

Hec concordia temperat equis. **H**ic philosophia commendat regimen diuine prudentie in elementis dicens. **H**ec concordia pueniens ex diuina prudentia. temperat elementa eorum modis et humida elementa pugnancia. Id est straria cedant siccis vicibus. Id est vicetera. ita quod quicquid pualeant humida et quicquid sicca. et frigora. Id est elementa frigida. iungant fidem. Id est concordiam flammis. Id est calidis elementis. ne vnus rorant aliud corruptat. et hec concordia facit vt pendulus ignis surgat in altum. Id est moueatur sursum. et terre graues pondere sidant. Id est decorsus re sidant. **T**unc commendat regimen dei circa tempora dicens. **H**isidem causis. Id est silibus causis per diuinam prudentiam ordinatis annus florifer. Id est in quo habundant flores. spirat odores. res ipso vere. Id est tempore veris. tepente. Id est incalescente. estas feruida siccat. Id est maturat. cereres. Id est fruges. autumnus reme at. Id est reuertit. grauis. Id est onerosus. pomis. imber defluus irrigat hyemem. **T**unc commendat regimen dei circa generabilia et corruptibilia dicens. **H**ec temperies. Id est temperata dispositio prudentie diuine. alit et profert quicquid in orbe spirat vitam. Id est quicquid uiuit. et eadem temperies rapiens ea que fecit. condit. Id est abcondit. et aufert. Id est ab esse mergens orta. Id est pducta superius obitu. vltima morie. **M**otandum secundum commendatorem. quod philosophus. **I**diuinitu antiquum nihil facit sine fortis antiquo. Id est celo et omnia a generatione et corruptione elementorum et omnium in mundo et temporum distinctione operat mediantibus corporibus celestibus. vnde in libro de pomis Aristoteles scribit. quod creator omnium sua sapientia preparauit speras. et in qualibet spera stellas incidit. et dedit ipsis virtutes ordinandi in hoc mundo faciendi bonum et malum mortem et vitam et in cedunt stelle secundum virtutem ipsis a creatore datam. **S**ed de siderum et voluntatem eius in ascendendo et descendendo nunc de oriente ad occidentem. nunc de occidente ad orientem sine contradictione. et omnes stelle sunt sicut serui domino obedientes. et cursus et motus earum non est a seipsis nec

virtute earum. sed est creator qui facit eas moueri.

Sedet interea conditor altus.

Regisq; regens flectit habenas:

Rex et dominus. sors et origo:

Rex et sapiens arbiter equi.

Et que cum motu concitat ire

Sistit retrahens: ac vaga firmat.

Sedet interea conditor altus. **H**ic commendat prudentiam diuinam ex parte dei regentis dicens. **I**nterea dum res sic geruntur altus conditor. Id est summus creator rex deus. sedet. Id est in se mutabiliter manet regens omnia. flectit. Id est moderat. habenas rex. Id est freno. et rex per sapientiam gubernatoris. omnia per potentiam creatoris. **F**ons omnis bonitatis. et origo omnium et ipse a nullo rex omnia ligans. et sapiens arbiter. Id est iudex. equi equitatis omnibus retribuens finem iustitiam. que. Id est rex omnia regens. concitat. Id est excitat entia. ire. Id est peccat ad esse motu. Id est per motum. et sistit. Id est permanere facit ad tempus esse retrahens omnia ad non esse. et ipsa firmat per gratias vaga. id est instabilia per naturam.

Nam nisi rectos reuocans itus.

Seros iterum cogat in orbem:

Que nunc stabilis continet ordo.

Dissepta suo fonte fatiscant.

Sic est cunctis communis amor.

Reperuntque boni sine teneri.

Quia non aliter durare queant

Nisi conuerso rursus amore

Resuant cause que dedit esse.

Nam si deus reuocans rectos itus. Id est rectum progressum qui est ab esse ad non esse cogitat. Id est reducat entia in lexos orbem. Id est in quosdam circulos. ea que stabilis ordo diuine providentie continet. ipsa dissepta. Id est sepeata. a suo fonte. Id est a suo principio quod est deus. fatiscant. Id est deficiant et ad nihilum deuenient. **H**ic fons est omnis amor: cunctis entibus. et cuncta repetunt. Id est appetunt. teneri. Id est conseruari. sine boni. Id est per finem boni. quod res aliter non queant durare. Id est in esse perpetuari. nisi conuerso amore. resuant. Id est redeant cause. Id est ad eam primam que dedit eis esse per creationem. **M**otandum quod entia reguntur a deo per quosdam circulationes secundum quam quosdam modo perpetuant in esse. verbi gratia. **D**eus sic disposuit res vt ex semine pueniat herba. et conuerso ex herba producat semine: sic in generatione elementorum fit quodam circulus dum ex aere generat ignis et iterum ex igne aer. **I**tem in creaturam rationalibus que progrediuntur a deo pductione nature fit iterum reflexio ad ipsum deum per reductionem gratie. vt sic nihil permanet in rebus eius et perfectum nisi per quosdam circulationem. et hoc innuit philosophia in littera. **M**otandum quod finis ad quem omnia naturali appetitu tendunt est ipsorum summum bonum quod est deus. hunc finem consequuntur rationales creature per operationem intellectus et voluntatis. **S**ed irrationalis creature consequuntur ipsum solum per hoc quod ipsas representat per quandam participationem eandem. et ideo eodem appetitu naturali quo aliquid appetit suum esse. eodem appetitu tendit in suum vltimum finem. et hoc innuit in littera cum dicit. **H**ic est cunctis communis amor.

Profa septima libri quarti.

Am ne igitur vides quid hec omnia que diximus consequatur. **B**. quidnam inquam. **P**. omnem inquit bonam prorsus esse fortunam. **B**. **A**t qui inquam fieri potest. **P**. **A**tende inquit cum omnis fortuna vel locusta vel aspera. tum remunerandi et recedendi bonos tum puniendi: corrigendosque improbos causa deferatur: patet quod omnis bona quam vel iustam

constat esse vel utilem. **S.** nimis quidem inquam vera ratio, et si quam pauloante docuisti providentiam fatumve considerem firmita viribus est nixa sententia.

Prosa septima quarti libri.

Am ne igitur vides. Ista est septima et ultima prosa huius quarti in qua philosophia deducit quandam conclusionem ex premissis. Et primo facit hoc, secundo subsigat quandam exhortationem, secunda ibi. Quare inquit, primo ponit conclusionem intentam, secundo comparat eam ad opinionem vulgi, secunda ibi. Sed est. Primo dicit, Vides ne ista o boeti quod consequat hec oia que dixim? dicit boeti? Quid inquit et philosophia. Oem fortunam prosum esse bonam dicit boetius et quod inquit, i. quod hoc potest fieri. Cui philosophia. Attende inquit. Cum ois fortuna siue iocunda siue aspera, deserat eam remunerandi vel exercendi bonos vel eam puniendi vel corrigendi ipso bos patet, quod ois fortuna est bona quam vel constat esse iustam sicut illa que punit malos, et premit bonos, vel constat esse utilem, sicut que exercet bonos et corrigit malos, dicit boeti? nimis, i. valde vera est ratio, et si providentia quam pauloante docuisti, et fatum considerem, tunc sententia est nixa, i. firmata firmis viribus, id est rationibus.

Notandum quod ex quo sunt divina providentia bonis et malis nunc prospera nunc adversa eveniunt bonis propter remunerationem prospera et propter exercitationem in virtutibus adversa, pro quod prospera fortuna remunerans et adversa exercitans est bona. Item cum prospera fortuna malos emendat ut visum est prius et adversa ipsos corrigit et iuste puniat patet ipsam etiam esse bonam.

Sed eam si placet inter eas quas inopinabile, pauloante posuisti innumeramus, p. et quid inquit, b. quia id hominum sermo communis usurpat, et quidem crebro quorundam malam esse fortunam. **P.** Vis ne inquit igitur paulisper vulgi sermonibus accedamus ne nimium velut ab humanitatis usu recessisse videamur, b. At placet inquam, p. nonne igitur bonum esse esse quod prodest, b. ita est inquam, p. que vero aut exercet aut corrigit prodest, b. Fateor inquam, p. bona igitur, b. quid n. **P.** Sed hec eorum est, qui vel in virtute positi contra aspera bellum gerunt vel a vicia declinatae virtutis iter arripiunt, b. negare inquam nequeo, p. quid vero locunda que in premium tribuitur bonis: nunc vulgus malum esse decernit, b. nequaquam, vera uti est ita quod quod est optimam censet, p. Quid reliqua que eorum sit aspera et iusto supplicio malo coerere, num bonam populus presentat, boetiana. Immo omnium inquam que excogitari possunt iudicat esse miseram, phi.

Sed eam si placet, dicit comparat hanc conclusionem ad opinionem vulgi ostendens eam vulgo esse inopinabilem, et quirit quid vulgus sentiat de qualibet fortuna, secundo ex opinione vulgi concludit quoddam contrarium ipsi vulgo ibi, vide igitur dicit ergo. O philosophia si placet eam opinionem quod omnis fortuna sit bona numeramus iter eas opiniones quas pauloante posuisti inopinabiles, dicit philosophia quid, id est propter quid, Boetius dicit, quia communis sermo hominum usurpat istud, id est in usum capit quorundam fortunam esse malam quorundam bonam, et dicit philosophia vis ne o Boeti accedam? paulisper sermonibus vulgi, ne nimium videamur recessisse a communi usu hominum, dicit Boetius, ut placet, o philosophia, nonne enim bonum quod prodest, dicit boetius, ita est, et philosophia, fortuna que aut exercet aut corrigit prodest, dicit boetius fateor inquam. Ideo concludit philosophia, Omnis fortuna bona est que exercet et corrigit, dicit boetius, quod nisi id est quare non, Et addit philosophia, Hec fortuna que exercet est eorum hominum, qui positi in virtute gerunt bellum contra aspera, sed fortunam que corrigit est eorum hominum qui declinantes a vicia arripiunt iter virtutis, dicit boeti? Negare nequeo, querit philosophia, quid est de fortuna iocunda, que tribuitur bonis in premium, nunc vulgus decernit, id est iudicat eam esse malam, dicit Boetius, Nequaquam sed censet, id est indicat eam esse optimam sicut est, querit vterius philosophia, quid est de reliqua fortuna que punit, que eam sit aspera et coerere malos iusto supplicio, nunc vulgus, id est vulgus putat eorum esse bonam, dicit Boetius, Immo iudicat eam esse miseram omnium que excogitari possunt.

Notandum quod omnis fortuna vel est ad exercendum bonos et corrigendum malos homines, vel est ad remunerandum bonos et puniendum malos fortuna que est ad exercendum bonos et ad corrigendum malos homines utraque est bona, etiam secundum opinionem vulgi, quod probat philosophia, Illud quod prodest bonum est, sed fortuna que exercet bonos homines prodest bonis, et que corrigit malos prodest malis, ergo, utraque est bona, fortuna autem que exercet est bonorum qui gerunt bellum contra vicia, fortuna que corrigit est malorum qui declinant ad virtutes, fortuna autem que remunerat bonos, bona est etiam secundum vulgares, sed que punit malos omnium pessima est secundum vulgares, et hanc opinionem vulgi de utraque fortuna philosophia tangit in littera.

Uide igitur ne opinionem populi sequentes quoddam inopinabile valde consecraverimus, b. quid inquam, p. et b. enim ait que concessa sunt evenit eorum quidem qui sunt vel in possessione vel in profectu, vel in adeptione virtutis omnes quocumque sit bona, in improbitate vero in amentibus omnes pessima esse fortuna bona, Hec inquam verum est tametsi nemo audeat confiteri phi.

Uide igitur, dicit philosophia ex concessis a vulgo concludit quoddam inopinabile et contrarium vulgo, scilicet mala esse fortunam tantum malorum, cum tamen opinetur vulgus ut plurimum mala fortunam evenire bonis et dicit, Uide ne nos sequentes opinionem populi, i. vulgi consecraverimus, i. concluderimus quoddam valde inopinabile apud vulgum, quid inquit dicit boetius et philosophia, Et his entis que concessa sunt sunt opinionem vulgare evenit quod qui sunt in perfecta possessione ne virtutis vel in profectu vel in adeptione virtutis, omnem fortunam esse bonam siue sit prospera siue adversa, manentibus autem in improbitate omnem fortunam esse pessimam, et dicit boetius, hoc verum est sunt vulgares, quibus nemo audeat confiteri sunt veritate, quia, in rei veritate ois fortuna bona est tam bonorum quam malorum ut probasti.

Notandum quod ois fortuna bona vel est remunerans, vel exercens, vel corrigens, fortuna remunerans est eorum qui sunt in possessione virtutis, fortuna exercens est eorum qui sunt in profectu virtutis, fortuna corrigens est eorum qui incipiunt esse virtuosum, Et quo relinquunt quod eorum qui permanent in malicia sit fortuna pessima et hoc verum est sunt opiniones vulgares, nota quod quilibet fortuna potest dupliciter considerari, Uno modo in comparatione ad causam universalem que omnia regit et disponit ordinando singula in finem eis convenientem, sic omnis fortuna bona est ut probatum est ut potest comparari fortuna ad istum cui evenit, et sic solum illa dicitur bona que aliquod bonum confert illi cui advenit, et illa mala que nihil boni confert.

Federā nate iugulum sacerdos.

Quare inquit ita vir sapiens moleste ferre non debet quotiens in fortune certamen adducitur. vt virum fortem non decet indignari quotiens increpuit bellicus tumultus: vtrique enim huic quidem glorie propagande. illi vero confirmande sapientie difficultas ipsa materia est. Ex quo etenim virtus vocatur. q̄ suis viribus nitens non superetur aduersis. Neq; enim vos in prouectu positi virtutis diffiuere deliciis. et emarcescere voluptate venistis. Meliam cum omni fortuna nimis acre censeritis. Ne vos aut tristis opprimat: aut iocunda corrumpat firmis mediū viribus occupate. quicquid autem infra subsistit: aut ultra progreditur: habet et contemptum felicitatis: et non habet premiū laboris. In vestra est. n. sitū manu qualem vobis fortunam formare malitis. Omnis enim que v̄t asp̄a. nisi aut exerceat. aut corrigit: punit.

Quare inquit ita. Hic pb̄ia facit quādam exhortationē dicens. Ex quo ois fortuna ē bona sapiens vir nō d̄ moleste ferre. quotiens adducitur certamen fortune. i. cū fortuna et nō decet forte v̄t indignari. i. turbari quotiens increpuit. i. insouit. bellic⁹ tumultus. i. strepit⁹. Nam ipsa difficultas bellādī et resistendi fortune ē vnicuiq; viro forti et v̄tuo so mā. i. cā glie. ppagāde. exercitiū. n. bellicū est cā glie viro forti. Illi v̄t. i. viro virtuoso resistentia fortune est mā. i. cā p̄firmāde sapie. i. virtutis. Ex quo. i. ex qua victoria talis difficultas virtus vocat. d̄. n. virtus eo q̄ suis viribus nitens nō superet aduersas: et subdit. Neq; n. vos positi p̄fectu. i. i. via virtutis. venistis in mūdus diffiuere deliciis et emarcescere voluptate. preliū nimis acre censeritis. i. iudicabitis fieri cū ois fortuna. ne tristis fortuna opprimat et iudicando i desperationē aut iocūda corrūpit alliciendo ad voluptatem. occupate. i. tenete q̄ mediū virtutis firmis viribus. q̄: q̄q̄d infra subsistit a medio virtutis descedēdo aut vltra p̄gredēdē mediū virtutis excedēdo illud b̄z cōtemptum felicitatis. i. virtutis et nō b̄z premiū laboris. et in v̄tā manū. i. p̄tate sitū est. qualē virtutē vobis malitis. i. magis velitis formare. s. bonā vel malā. Ois. n. fortuna q̄ v̄t asp̄era. aut exeret bonos et punit malos et sic bona est. **¶** Nota tandū q̄ pb̄ia hortat sapientē ad magnanimitatē cum dicat. Sapiēs nō debet moleste ferre fortunā. Nam s̄m ari. in et̄b̄icis. Sapiēs bene scit ferre fortunas. q̄ b̄z se sine v̄tuperio sicut tetragonū. Lo: p̄. n. tetragonū quocūq; proiicit firmiter stat et magnanimus ē q̄ cōtra difformes insultus fortune vnanimi mētis cōstantia militat. **¶** Nota dñ q̄ virtus consistit in medio inter duo vicia extrema ad quoz vnū ipellit p̄spera fortuna ad aliud aduersa. v̄t q̄ ḡsa aduersitas ipellit ad desperationē et timiditātē. prosperitas autē ad p̄sumptionē et audaciā. iter q̄ p̄sistit mediū virtutis cui⁹ excessus vel defect⁹ est viciōsus. et hoc innuit pb̄ia in l̄ra. **¶** Nota q̄ in p̄tate hominis est facere fortunā sibi qualem vult. s. bonam vel malā q̄ declarat philosophia i aduersa fortuna. q̄ si eam accipimus bono animo p̄ exereitio et correctioe ipsa est bona. Si autem eam toleramus malo animo etiam pro pena ipsa mala est.